
Постановление Брянской городской администрации  
№3681-п  12.11.2019 

 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития города Брянска на 2020 год и 
период до 2022 года 

 

Во исполнение статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2020 год и период до 2022 года (приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2020 год и период до 2022 года Брянскому городскому Совету 
народных депутатов одновременно с проектом бюджета города Брянска 
для рассмотрения. 

 
 

Глава  администрации  А.Н. Макаров 
 
 

  

 
 

  

   
   
   
   
   
   

   



 2

Приложение  
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от ___________  №_______                       

 
 
 
 

Прогноз 
социально-экономического развития города Брянска 

на 2020 год и период до 2022 года 
 

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 
города Брянска на 2020 год и параметров прогноза до 2022 года являются 
сценарные условия социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2020-2022 годы, прогноз основных макроэкономических 
показателей социально-экономического развития Брянской области                     
в 2020-2022 годах, Указ Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204                       
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», Стратегия социально-экономического 
развития города Брянска на период до 2030 года, основные направления 
бюджетной и налоговой политики на 2020-2022 годы, данные статистики   
о социально-экономическом развитии города Брянска за 2017-2018 годы и       
за 9 месяцев 2019 года. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска                      
на 2020 год и период до 2022 года разработан на вариативной основе  
в составе базового и консервативного вариантов. За основу взят базовый 
вариант прогноза, характеризующий основные макроэкономические 
показатели развития экономики в условиях сохранения негативных 
внешних факторов и консервативной бюджетной политики. 

Население и занятость 
В 2020 году среднегодовая численность постоянного населения 

города Брянска предположительно достигнет 420,7 тыс. человек.  
К 2022 году среднегодовая численность постоянного населения города 
предположительно возрастет до 422,1 тыс. человек, что составит 100,3 %  
к уровню 2020 года. 

Демографический прогноз учитывает действие мер по снижению 
смертности и стимулированию рождаемости, намеченных национальными 
проектами «Демография» и «Здравоохранение», государственной 
программой «Социальная и демографическая политика Брянской области».  

Реализация этих мер позволит: 
- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении  

предположительно до 74,2 лет к 2022 году; 
- удержать общий коэффициент рождаемости на отметке                        

10,2 человек на 1000 населения к 2022 году; 



 3

- удержать  коэффициент смертности населения на отметке                     
13,6 человек на 1000 населения  до 2022 года. 

 В прогнозный период за счет реализации пенсионной реформы 
ожидается рост численности населения трудоспособного возраста:                       
в 2020 году численность трудоспособного возраста оценивается                             
в 235,1 тыс. человек, в 2021 году – 237,0 тыс. человек, к 2022 году 
численность населения трудоспособного возраста предположительно 
достигнет 239,1 тыс. человек. При этом численность населения старше 
трудоспособного возраста снизится со 120,4 тыс. человек в 2020 году        
до 119,7 тыс. человек 2022 году. 

Учитывая постепенное повышение пенсионного возраста, 
прогнозируется увеличение численности занятых в экономике  
со 184,2 тыс. человек в 2020 году до 188,2 тыс. человек  
в 2022 году. 

Рост занятости будет обеспечен не только вовлечением населения  
в рабочую силу за счет расширения границ трудоспособного возраста, но и 
реализацией мероприятий национального проекта «Демография», 
Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения, реализации 
мероприятий государственной программы «Содействие занятости 
населения и государственное регулирование социально-трудовых 
отношений и охраны труда в Брянской области», а также миграционной 
политике по привлечению иностранных специалистов высокой 
квалификации. 

В течение 2020 года безработица не будет демонстрировать ярко 
выраженную динамику и предположительно составит  0,7 %   
от экономически активного населения. К 2022 году уровень 
зарегистрированной безработицы предположительно останется на этом же 
уровне. 

 



 4

Уровень жизни населения 
Согласно прогнозу, в 2020 году среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата одного работника по полному кругу 
предприятий предположительно возрастет на 6,5 % и составит                  
35 315,3 рублей. В 2021 году она предположительно утвердится в значении 
37 579,0 рублей (106,4 % к 2020 году), а к 2022 году достигнет 
предполагаемой величины 39 986,0 рублей (106,4 % к уровню 2021 года). 

Высокие темпы роста заработной платы связаны с сохранением 
достигнутых соотношений заработной платы отдельных категорий 
работников бюджетной сферы к среднемесячной заработной плате по 
региону, индексацией заработной платы работников бюджетной сферы в 
соответствии с уровнем инфляции, доведением минимального размера 
оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного 
населения. 

Увеличение заработной платы во внебюджетном секторе экономики 
будет определяться динамикой роста производства и производительности 
труда. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города  
в 2020 году предположительно возрастет до 68 992,0 млн. рублей               
(106,6 % к оценке 2019 года), в 2021 году предположительно достигнет 
значения 74 226,0 млн. рублей (107,6 % к уровню 2020 года), а в 2022 году 
– 79 844,0 млн. руб. (107,6 % к уровню 2021 года). 

В 2020 году прожиточный минимум по Брянской области на душу 
населения в среднем за год прогнозируется в размере 10 738 рублей,  
в 2021 году – в размере 11 168 рублей, в 2022 году – в размере  
11 615 рублей.  

Промышленное производство 
На реализацию эффективной промышленной политики в городе 

направлены региональные законы «О промышленной политике в Брянской 
области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области».  
В рамках реализации подпрограммы «Развитие промышленности Брянской 
области», утвержденной в составе государственной программы «Развитие 
промышленности, транспорта и связи Брянской области», предприятиям 
города продолжится предоставление льгот по налогообложению. 
Продолжится реализация плана по импортозамещению в Брянской 
области, утвержденного Постановлением Правительства Брянской области 
от 27.06.2016 № 336-п, в котором включены инвестиционные проекты, 
реализуемые  промышленными предприятиями города. 

Четыре предприятия города Брянска включены в сформированный 
Правительством Брянской области план по импортозамещению: 

- расширение производства продукции, работающей в системе 
центральной безопасности движения на железных дорогах  
(ООО «Термотрон-завод»); 

- разработка двухполюсного соединения СНП 398-2 (АО «Завод 
«Снежеть»); 

- организация производства грузовых магистральных тепловозов 
2ТЭ25КМ и 3ТЗ25КМ (АО «УК» БМЗ); 



 5

- разработка радиационно-стойких микросхем супервизоров питания; 
линейных и импульсных стабилизаторов, драйверов, диодов Шоттки, 
биполярных транзисторов и т.д. (всего 9 проектов) – (ЗАО «Группа 
Кремний Эл»).  

С целью решения вопросов в сфере промышленной политики, для 
реализации инвестиционных проектов по созданию новых производств, их 
реконструкции (модернизации), организации выпуска новой продукции, 
Брянской городской администрацией заключено Соглашение  
о взаимодействии с Брянской областной Ассоциацией промышленных и 
коммерческих предприятий.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности в 2020 году прогнозируется выше 
оценки 2019 года на 6,3 % (в фактических ценах) в объеме 210,8 млрд. 
рублей. 

В 2021 году объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности  предположительно достигнет  
223,2 млрд. рублей (105,9 % к уровню 2020 года в фактических ценах).  
В 2022 году этот показатель составит 239,3 млрд. руб. (107,2 % уровню 
2021 года в фактических ценах).  

 
Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 

производств, на долю которых приходится свыше 40 %  всего объема 
отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами предприятий обрабатывающей отрасли предположительно 
возрастет со 101,1 млрд. руб. в 2020 году до 116,2 млрд. руб. в 2022 году.  

Основная заслуга принадлежит предприятиям машиностроения и 
оборонно-промышленного комплекса: АО ПО «Бежицкая сталь»,  
ООО «Брянск-Кабель», ЗАО СП «Брянский арсенал», ООО «НПО 



 6

«Электронтехника», филиал ОАО «Газэнергосервис» - завод 
«Турборемонт», АО «УК «БМЗ». 

Значителен вклад предприятий города Брянска в экономику 
Российской Федерации: 80 % тепловозов производит АО УК «БМЗ»,           
27 % кормоуборочных комбайнов и 15 % зерноуборочных комбайнов  
ЗАО СП «Брянсксельмаш», 20 % стального вагонного литья производится 
АО «ПО «Бежицкая сталь», 60 % автогрейдеров ЗАО «Брянский арсенал». 
ЗАО «Группа Кремний ЭЛ» прочно занимает второе место в России по 
выпуску изделий микроэлектроники для Минобороны РФ. 

Крупнейшие брянские предприятия поставляют свою продукцию  
не только в регионы России, но и на экспорт, это – российские 
автогрейдеры, производимые «Брянским арсеналом», стальное вагонное 
литьё «Бежицкой стали», магистральные и маневровые локомотивы 
«Брянского машиностроительного завода», сельскохозяйственная техника 
совместного белорусско-российского предприятия «Брянсксельмаш», 
специальные колесные шасси и тягачи высокой проходимости 
грузоподъёмностью от 14 до 40 тонн «Брянского автомобильного завода», 
оборудование для железных дорог и метрополитенов завода «Термотрон», 
изделия электронной техники специального назначения  «Группа Кремний 
Эл». 

Брянский машиностроительный завод является единственным  
в России производителем магистральных грузовых тепловозов. 
Российским и зарубежным заказчикам передаются магистральные 
грузовые тепловозы 2ТЭ25КМ. Основная часть локомотивов поставляется 
ОАО «РЖД». 

Строительство 
Реализация мер экономической политики, направленных  

на достижение национальных целей развития и других приоритетов, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  
2018 года №204, должны обеспечить повышение инвестиционной 
активности в строительной отрасли, с одной стороны, и рост доходов 
населения, с другой. Расширение кредитного портфеля банков в сегментах 
корпоративного и ипотечного кредитования позволяет прогнозировать 
рост объемов работ, выполненных работ, по виду деятельности 
«Строительство» с 2796,8 млн. рублей в 2020 году  
до 3415,0 млн. рублей в 2022 году. 

Планируется в прогнозируемый период продолжить участие  
в реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 
государственных программ для привлечения субсидий из федерального и 
областного бюджетов на строительство социально-значимых объектов. 

С целью развития городской инфраструктуры продолжится 
комплексное освоение (строительство жилых домов с объектами 
культурно-бытовой инфраструктуры) инвестиционных площадок 
микрорайона «Флотский», территории старого аэропорта, а также 
строительство других жилых домов.  

В настоящее время строительство жилья в основном ведется за счет 
средств дольщиков и собственных средств застройщиков. Позитивным 



 7

фактором для отрасли в среднесрочной перспективе станет дальнейшее 
снижение ставок по ипотечным жилищным кредитам.  

За 2020-2022 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников финансирования в объеме 976,4 тыс. 
метров2, в том числе в 2020 году – 295,0 тыс. м2, в 2021 году – 324,5 тыс.м2,  
в 2022 году – 356,9 тыс.м2. 

 
Малое и среднее предпринимательство 
Реализация на территории города мер государственной поддержки, 

предусмотренных Федеральным законом  от 24.07.2007 № 209-ФЗ  
«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», 
национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 
подпрограммами «Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства  
в Брянской области» и «Поддержка малого и среднего предпринимательства 
в городе Брянске», будет способствовать развитию предпринимательской 
деятельности. 

В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» в регионе утверждено 5 региональных проектов в сфере 
развития малого и среднего предпринимательства. Брянская городская 
администрация принимает участие в реализации  мероприятий  
4 региональных проектов: 

-«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства;  
-«Популяризация предпринимательства;  
-«Расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному 
финансированию;  

-«Улучшению условий ведения предпринимательской 
деятельности».  

Реализация национальных и региональных проектов 
предположительно повлияет на увеличение к 2022 году количества малых 



 8

и средних предприятий (включая микропредприятия) в городе  
до 8497 единиц (104,5 процента к уровню 2018 года), среднесписочной 
численности работников на них до 52,01 тыс. человек (103,2 процента  
к уровню 2015 года). Выручка малых и средних предприятий (включая 
микропредприятия)  предположительно достигнет 196,41 млрд. руб.  
(118,7 процента к уровню 2015 года). 

Бюджет 
Доходы бюджета в 2020 году прогнозируются в сумме  

10092,0 млн. рублей или 87,03 % к уровню 2019 года. Общий объем 
налоговых доходов увеличится на 4,2 % и составит 2 718,9 млн. рублей. 
Безвозмездные поступления сократятся на 18,4 % и составят  
6962,0 млн. рублей. Расходы бюджета в 2020 году оцениваются в сумме 
10092,0 млн. рублей, что по сравнению с 2019 годом меньше на 14,2 %.  

Доходная часть бюджета города на 2021 год оценивается суммой                    
10436,7 млн. рублей или 103,4 % к уровню 2020 года. Общий объем 
налоговых доходов составит 2 636,4 млн. рублей, снизившись на 3,03 %  
к уровню 2020 года. Безвозмездные поступления возрастут на 6,9 %  
по сравнению с 2020 годом и составят 7440,6 млн. рублей. Расходы 
бюджета в 2021 году оцениваются в сумме 10436,7 млн. рублей, 
увеличатся по сравнению с 2020 годом на 3,4 %. 

Доходы бюджета в 2022 году оцениваются в сумме  
10584,5 млн. руб., что на 1,4 % выше уровня 2021 года. Расходная часть 
бюджета города оценивается равной доходной и составит  
10584,5 млн. рублей. 

В прогнозируемый период планируется бездефицитный бюджет. 
К 2022 году прогнозируется снижение муниципального долга  

на 5,3 % по сравнению с оценкой 2019 года. 
 

Финансовые результаты деятельности организаций и 
предприятий 

В 2020 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 
составит  25 809,5 млн. рублей, в 2021 году – 27 227,8 млн. рублей,  
в 2022 году – 29 029,9 млн. рублей.  

 

Инвестиции  
В прогнозируемый период (2020-2022 годы) рост объема инвестиций 

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 
инвестиционных проектов, а также реализации национальных и 
региональных проектов на территории г.Брянска.  

В рамках государственных и муниципальных программ, 
национальных и региональных проектов продолжатся работы по 
организации и обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта и 
реконструкции автодорог; строительства водопроводных сетей; 
реконструкции канализационных коллекторов и другие.  

                                                        
1Данные будут уточняться  по предоставлению Брянскстатом  результатов сплошного статистического  наблюдения за 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в 2020 году. В соответствии с Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209ФЗ сплошное статистическое наблюдение проводится 1 раз в 5 лет. 

 



 9

Можно назвать такие крупные объекты, как «Строительство 
автомобильной дамбы Брянск 1- Брянск-2 (1, 2 этапы), «Автодорога по  
ул. Советской (от ул. Крахмалева до ул. Объездной) в Советском районе  
г. Брянска», реконструкция Литейного моста в Бежицком районе  
г. Брянска. 

В рамках муниципальной программы «Развитие образования  
в городе Брянске» предполагается строительство школы в микрорайоне  
№ 4 в Советском районе г. Брянска, детского сада в районе старого 
аэропорта в Советском районе г. Брянска, детского сада  
по ул. им. О.Н. Строкина в районе старого аэропорта в Советском районе  
г. Брянска. Предполагается реконструкция здания для создания центра  
по работе с одаренными детьми в Бежицком районе. 

Муниципальной программой «Физическая культура и спорт в городе 
Брянске» предусмотрено строительство спортивно-оздоровительных 
комплексов в Бежицком и Фокинском районах города Брянска, а в рамках 
государственной программы «Развитие физической культуры и спорта 
Брянской области» продолжится строительство Дворца единоборств   
в Советском районе г. Брянска и реконструкция крытого ледового дворца 
«Десна» в Бежицком районе.  

В рамках государственной программы «Развитие здравоохранения 
Брянской области» планируется строительство объекта «Лечебный корпус 
городской больницы № 4 по ул. Бежицкой в Советском районе г. Брянска», 
детской поликлиники на 250 посещений в смену в Фокинском районе  
г. Брянска. 

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов: 

- «Реструктуризация АО «ПО «Бежицкая сталь» (2346,8 млн. рублей,  
2016-2020 годы); 

- «Модернизация механообрабатывающего производства  
АО «Термотрон-Завод» с целью расширения выпуска 
импортозамещающей продукции» (150 млн. рублей, 2016-2023 годы); 

- «Расширение действующего производства для выполнения 
государственного оборонного заказа» АО «Брянский автомобильный 
завод» (764 млн. рублей, 2016-2022 годы);  

- «Создание новых производств по выпуску зерноуборочных 
комбайнов с учетом технического перевооружения и расширения 
действующего производства» ЗАО СП «Брянсксельмаш» (412 млн. рублей, 
2014-2020 годы);  

- «Организация производства грузовых магистральных тепловозов 
2ТЭ25КМ и 3ТЭ25КМ» АО «УК «Брянский машиностроительный завод» 
(3570 млн. рублей, 2013-2022 годы); 

- «Комплексная модернизация предприятия с целью освоения 
серийного производства изделий микроэлектронной техники с проектными 
нормами до 500 нм в корпусах SOT-89 (KT-47), SOT-23 (KT-46A), SOT223, 
SOT323» (400 млн. рублей, 2017-2023 годы). 

- «Организация производства сельхозтрактора» ЗАО «Брянский 
арсенал» - (59,4 млн. рублей, 2017-2021 годы); 



 10

- «Брянский завод пищевых технологий» ОАО «Брянскпиво» -  
(270,6 млн. рублей, 2016-2022 годы); 

- «Создание новых и модернизация существующих основных  
и вспомогательных производственных мощностей» ОАО «Брянский 
гормолзавод» (782,8 млн. рублей, 2017-2024 годы) и другие. 

В Брянске работает первый в регионе промышленный парк, 
арендатором которого выступает ЗАО «Группа Кремний Эл». 

Он представляет собой комплекс с готовыми производственными, 
офисными, складскими помещениями и Центром коллективного 
пользования, который обеспечен современным, уникальным импортным 
металлообрабатывающим оборудованием. На прецизионных установках 
сотрудники Центра коллективного пользования смогут по заявкам 
предприятий изготавливать для них сложнейшие узлы и детали  
по льготным ценам. 

В Брянске начали подготовку к созданию индустриального парка 
«Бежица Industrial Park». Он разместится на старых площадях Брянского 
машиностроительного завода. 

Размещение новых производств на территории, где есть 
энергоносители и развита инфраструктура, должно дать толчок для 
развития всей промышленности Брянской области. 

Комплексно развитая инфраструктура позволит организовать 
эффективное функционирование производств резидентов, будет 
предложена продажа или аренда готовых земельных участков и 
современных производственно-складских помещений. 

Ведущую роль в финансировании инвестиций будут занимать 
привлеченные средства предприятий. На их долю предположительно будет 
приходиться более 50 % объема инвестиций. 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал  
в 2020 году составит 9,1 %, в 2021 году – 9,1 %, в 2022 году – 9,2 %. 

 
Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 

(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2020 году 
предположительно составит 404,0 млрд. рублей. К 2022 году она 
предположительно возрастет до 455,3 млрд. рублей. Это,  



 11

в свою очередь, приведет к снижению степени износа основных фондов  
с  51,3 % в 2020 году до 48,4 % в 2022 году. 

Рынок товаров и услуг 
В результате постепенного роста реальных доходов населения  

в 2020-2022 годах, восстановления платежеспособного спроса 
прогнозируется рост оборота розничной торговли от 106,0 % в 2020 году 
до 108,7 % (в фактических ценах) в 2022 году. 

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям 
города в 2020 году предположительно составит  50 041,7 млн. руб.  
(106,0 % к оценке 2019 года в фактических ценах), в 2021 году –  
53 554,1 млн. руб. (107,0 % к уровню 2020 года в фактических ценах),  
в 2022 году – 58 202,9 (108,7 % к уровню 2021 года в фактических ценах). 

Розничная торговля в городе представлена такими ритейлерами, как 
«Линия», «METRO – КЕШ энд КЕРРИ», «Свенская ярмарка», «Магнит», 
«Пятерочка», «Лента», «Спорт-мастер», «Европа»; крупными торговыми 
центрами: «ЦУМ», «Гипермаркет 2х2», «Айсберг», «Консул», «Родина», 
«Современный дом», «Северный рынок», «Мегастрой»; торгово - 
развлекательными центрами: «Аэро - ПАРК», «Бежицкий универмаг», 
«Мельница» и другими. 

 
Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить 

устойчивый характер и в полной мере соответствовать платежеспособному 
спросу населения на важнейшие продукты питания, товары легкой 
промышленности и культурно-бытового назначения. Объем товарных 
запасов сохранится на оптимальном уровне. 

В 2020 году объем платных услуг населению предположительно 
увеличится на 7,0 % к оценке 2019 года в фактических ценах и составит 
26 507,2 млн. руб. В 2021 году объемы предположительно поднимутся  
до отметки в 108,7 %  к уровню 2020 года в фактических ценах и составят       
28 808,2 млн. рублей. В 2022 году  объемы платных услуг населению 
предположительно достигнут 31 129,0 млн. рублей, что выше объемов  
2021 года на 8,1 % в фактических ценах. 

 



 12

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 
характер, большей частью сформированной за счет услуг, обязательных  
к оплате (жилищно-коммунальные, телекоммуникационные, 
транспортные, медицинские, образовательные услуги).  

  
 
  

Главный специалист отдела 
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике 

  
 

Е.С. Щемелинина 
 
 
 

  

Председатель  комитета  
по экономике  

  
Г.Н. Анищенко 

 
 
 

  

Первый заместитель Главы 
городской администрации  

 
В.Н. Предеха

 


